São Paulo, 16 de dezembro de 2013.

Ofício n° 5523/2013 – 26º GV

Prezado Senhor,

Assunto: Implantação da coleta seletiva nas estações da ViaQuatro

Solicito considerar a sugestão de implementar a coleta seletiva de resíduos recicláveis

nas estações da Linha Amarela, a exemplo do que já ocorre nas linhas do Metrô e CPTM.

A instalação de contêineres nas cores padrão da res. Conama 275/2001 com destinação

dos resíduos para cooperativas ou entidades beneficentes é uma forma de geração de renda,

aliada a ganho ambiental. Através de meus sucessivos mandatos na vereança, venho

defendendo incansavelmente a ampliação do sistema de segregação de resíduos nas fontes

geradoras.

Embora possa se vislumbrar que as quantidades a ser recolhidas não sejam

significativas, entendo importante o aspecto de educação ambiental, pela própria visibilidade de

tal iniciativa em espaços públicos, frequentados por milhões de usuários diariamente. Além

disso, num sistema metroferroviário integrado é oportuno ter em vista a padronização de

políticas de relacionamento com os passageiros.

Acredito que a implementação seria facilitada por já haver coleta seletiva implantada nas

dependências de funcionários como escritórios e pátios de manutenção, conforme consta no

sítio da ViaQuatro.

Por fim a realização da Copa do Mundo em São Paulo é uma oportunidade de mostrar

aos visitantes estrangeiros, que o “padrão de 1º mundo” do metrô paulistano se estende a

temas da sustentabilidade ambiental.

Despeço enviando votos de um Ótimo Natal para V. Sª, familiares e equipe da

ViaQuatro, com um 2014 cumulado de êxitos.

Atenciosamente,

Gilberto Natalini

Vereador - Partido Verde (PV/SP)

IImo Senhor
Luis Augusto Valença de Oliveira
DD Diretor-Presidente da ViaQuatro

C.c: IImo Senhor Luiz Antonio Carvalho Pacheco – DD Presidente do Metrô - SP

Viaduto Jacareí, 100 - 4o andar - sala 415 - CEP: 01319-900

tel: (11) 33964405
Participe do nosso mandato, consulte o Site: www.natalini.com.br

twitter: @gnatalini  - WWW.facebook.com/gilberto.natalini

http://www.natalini.com.br/
http://www.facebook.com/gilberto.natalini